上海益民商业集团股份有限公司2024 年年度报告

173 / 198

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的

情况下进行的。

①利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。2024 年 12 月 31 日，本公司无带息债务以人民币

计价的浮动利率借款合同及以人民币计价的固定利率借款合同。

②其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场

价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起

的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。本公司持有的分类为以公

允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投

资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场价格变动的风险。本公司采取

持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

由于某些金融工具的公允价值是按照未来现金流量折现法为基础的通用定价模型或其他估值

技术确定的，而估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益

工具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

本公司持有的权益投资列示如下：

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 上年年末余额

交易性金融资产 19,402.40

其他非流动金融资产 274,070,227.87 343,415,410.90

合计 274,089,630.27 343,415,410.90

于 2024 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的价值上涨或下跌

10%，则本公司将增加或减少净利润 2,055.67 万元（2023 年 12 月 31 日：净利润 2,575.62 万元）。

管理层认为 10%合理反映了下一年度权益工具价值可能发生变动的合理范围。

⑵流动性风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短

缺的风险。管理流动性风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，

以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行

监控并确保遵守借款协议。

上海益民商业集团股份有限公司2024 年年度报告

174 / 198

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

上海益民商业集团股份有限公司2024 年年度报告

175 / 198

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 19,402.40 19,402.40

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产
19,402.40 19,402.40

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 19,402.40 19,402.40

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使

用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他非流动金融资产 325,642.14 273,744,585.73 274,070,227.87

持续以公允价值计量的资产总额 345,044.54 273,744,585.73 274,089,630.27

（七）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

上市公司股票的公允价值根据交易所于年末最后一个交易日收盘价确定。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

上海益民商业集团股份有限公司2024 年年度报告

176 / 198

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

对于非上市股权投资、基金投资、无公开市场报价的股票投资，本公司采用估值技术来确定

其公允价值，估值技术包括现金流折现法和市场比较法等。其公允价值的计量采用了重要的不可

观察参数，比如流动性折扣、波动率、风险调整折扣和市场乘数等。非上市股权投资、基金投资、

其他投资的公允价值对这些不可观察输入值的合理变动无重大敏感性。

2024 年，本公司上述持续第三层次公允价值计量所使用的估值技术并未发生变更。

上海益民商业集团股份有限公司2024 年年度报告

177 / 198

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 年初余额

转入

第三

层次

转出

第三

层次

当期利得或损失总额 购买、发行、出售和结算

期末余额

对于在报告期末

持有的资产，计

入损益的当期未

实现利得或变动

计入损益
计入其他

综合收益

购

买

发

行

出

售
结算

其他非流动金融资产 343,101,976.12 -69,357,390.39 273,744,585.73 -69,357,390.39

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
343,101,976.12 -69,357,390.39 273,744,585.73 -69,357,390.39

—债务工具投资

—权益工具投资 343,101,976.12 -69,357,390.39 273,744,585.73 -69,357,390.39

—衍生金融资产

—其他

指定为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

—债务工具投资

—其他

合计 343,101,976.12 -69,357,390.39 273,744,585.73 -69,357,390.39

其中：与金融资产有关的损益

与非金融资产有关的损益

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

上海益民商业集团股份有限公司2024 年年度报告

178 / 198

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十四、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

上海淮海商业（集

团）有限公司
上海 商业服务业 37,000.00 39.04 39.04

本企业最终控制方是上海市黄浦区国有资产监督管理委员会

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

详见本章节“十、1、在子公司中的权益”

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

√适用 □不适用

详见本章节“十、3、在合营企业或联营企业中的权益”

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

上海古今龙服饰有限公司 联营企业

其他说明：

□适用 √不适用

上海益民商业集团股份有限公司2024 年年度报告

179 / 198

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

上海新宇钟表集团有限公司 其他

上海德同益民消费产业股权投资基金中心（有限合伙） 其他

上海蓝芝副食品有限公司 母公司的全资子公司

上海药房连锁有限公司 母公司的控股子公司

上海开城物业管理有限公司 母公司的全资子公司

上海淮海商北商业管理有限公司 母公司的控股子公司

上海淮海商业集团机场商业经营管理有限公司 其他

上海市第二百货商店有限公司 母公司的全资子公司

上海二百永新有限公司 母公司的全资子公司

上海新世界时装有限公司 母公司的全资子公司

上海潮步淮海商贸发展有限公司 母公司的全资子公司

设季荟（上海）投资管理有限公司 母公司的全资子公司

5、 关联交易情况

(1). 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

上海蓝芝副食品有限公司 农副产品 352,351.36 338,896.71

上海开城物业管理有限公司 物业管理费 87,912.32 86,699.89

出售商品/提供劳务情况表

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

上海古今龙服饰有限公司 男士内衣 567,319.64 3,226,611.80